## §. 1305.

*An in sociis  
transferatur  
dominium.*

Quoniam in Sociis tantum conceditur usus rei (§. 1303.), jus vero utendi tantummodo jus quoddam est domino proprium, non vero ipsum dominium (§. 136. part. 2. Jur. nat.); locator in sociis dominium pecuniam sibi retinet, nec præter usum jus quoddam aliud conductori competit (§. 382. part. 3. Jur. nat.).

Hoc adeo evidens est, ut propterea non demum demonstraverimus, in locatione conductione non transferri dominium.

## §. 1306.

*An in sociis*

Et quia in sociis, itemque in locatione quavis domini-

um non transfertur (§. 1305. & nos. ej.), nec conductor in So- & locacione cida, immo nec in alia quavis conductione rem detinet tan- in genere quam suam (§. 124. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum transferatur possessio non fit nisi detentio rei tanquam suæ (§. 150. part. 2. possessio. Jur. nat.); nec in Socida, nec in alia quavis locacione possessio rei locata in conductorem transfertur.

Hoc adeo evidens est, ut mirum videri posset, interpretes Juris civilis de eo disputare, nisi constaret, eos cæcutire in luce meridiana, qui ad principia philosophica recurrere nolunt in iis, quæ ab iis dependent. Relegenda hic sunt, quæ modò annotavimus (nos. §. 1304.).

§. 1307.

Quoniam in socida conductor in locum pecudum de- Quod pecu- mortuarum alias substituere, vel earum æstimationem præsta- des non mo- re debet (§. 1303.); in socida pecudes locatori nunquam moriuntur dan- riantur dan- tur, & ut constare possit, num substitutæ æquivalent iis, qui ti in socida & perierunt, nec de æstimatione præstanda lis sit, pecudes æstima- cur æstimate ra tradenda. tradenda.

Pecudes æstimate esse tradendas sequitur ex natura contractus. Quodsi hoc non fiat, in contrahendo negligentes sunt contrahentes. Culpa igitur sua in lites incidunt non facile terminandas, si casus contingit, nisi mature de pretio pecudis mortuæ, antequam corrumpatur, statuatur. Dantur tamen casus, in quibus de pretio statuere non amplius integrum est, veluti si oves rapiantur a lupo, vel furto quædam auferantur.

§. 1308.

Pecudes, quæ danti nunquam moriuntur, vel pereunt, Pecudes fer- quia accipiens eas vel in specie restituere, vel æstimationem rea quam præstare tenetur, dicuntur ferrea, idiomate patrio eiseru Die, dicantur. he. Unde Socida est locatio conductio pecudum ferrearum.

Hinc hodie communiter contractus Socidæ per pecora ferrea

rea exprimitur, & idiomate patrio dicimus, das Viehe eiseru verpachten.

## §. 1309.

*Quando in socida non o-* *Si ita conveniatur, ut conductor in Socida tantummodo pecu-*  
*socida non o-* *des alias substituat in locum demortuarum, vel earum æstimationem,*  
*mne pericu-* *præstet; & casu quodam alio pereant pecudes; hic ad dominum per-*  
*lum rei lo-* *sinet. Etenim cum in Socida dominium pecudum non trans-*  
*cata sit con-* *feratur in conductorem, sed maneat penes locatorem (§. 1305),*  
*ductoris.* *naturaliter autem res pereat suo domino (§. 356. part. 2. Jur.*  
*nat.), nec quisquam alteri ad præstandum obligatus est, nisi*  
*ad quod præstandum se obligare voluit (§. 382. part. 3. Jur.*  
*nat.); in socida quoque periculum pecudum locatarum non*  
*magis pertinet ad conductorem, quam is in se suscipere vo-*  
*luit, etsi, nisi aliter conveniatur, periculum omne ipsius sit (§.*  
*1304.). Quamobrem si expresse ita conveniatur, ut condu-*  
*ctor tantummodo pecudes alias substituat in locum demor-*  
*tuarum, vel earum æstimationem præstet; casus quicunque*  
*alius, quo pereunt, ad locatorem etiam in socida pertinet.*

Nimirum per pacta adjecta determinationes essentielles, vel, ut cum Jctis loquamur, substantialia contractus alterari possunt, prouti vel restringuntur, vel ampliantur, modo non profus tollantur. Cum enim a domini voluntate pendeat, quomodo jus quoddam suum in alterum transferre velit (§. 11. part. 3. Jur. nat.), nec id transferre possit nisi in acceptantem (§. 7. part. 3. Jur. nat.); ideo jus omne ex contractu quæsitum metiendum est ex contrahentium voluntate, nec deneganda est potestas pro arbitrio suo quædam in contractibus immutandi, ut propterea non statim dici possit eos contractum diversum celebrasse.

## §. 1310.

*De culpa in* *Si in socida ita fuerit conventum, ut casus quidam pertineant*  
*socida præ-* *ad dominum; conductor tamen culpam præstare tenetur, qua ca-*  
*standa.* *sus præcedit. Etenim in locatione conductione conductor*  
*præstare*

præstare tenetur culpam, quæ casum præcessit (§. 1260.). Quamobrem cum socida sit locatio conductio (§. 1304.), conductor vero non omne periculum in se susceperit *per hypoth.* casum is tamen præstare tenetur, quem in se non suscepit, si cum culpa præcessit.

E. gr. Si oves male custoditæ a lupo raptæ, vel furto ablatæ, earum æstimationem præstare tenetur conductor, quamvis in se tantummodo susceperit periculum mortis. Cum adeo consultius sit, ut periculum omne sit penes conductorem, ne litibus locus sit circa præstationem casuum, quos culpa conductoris præcessit; ideo apparet, cur regulariter in socida periculum omne transferatur in conductorem. Patet etiam hinc ratio, cur socida fuerit introducta.

§. 1311.

*Mercēs in socida determinari debet ex pretio fructuum, quos ex pecudibus percipit conductor, & periculo, quod in se suscipit.* *Mercēs in socida quomodo determinanda.* Etenim cum socida sit locatio conductio (§. 1304.), in locatione autem conductione observanda sit æqualitas (§. 1219.), adeoque quantum datur, tantum recipi debeat (§. 898.); in socida quoque conductor non plus dare debet, quam accipit. Quoniam itaque conductor fructus ex pecudibus accipit, ac periculum pecudum in se suscipiens tantundem dat locatori, quantum hoc periculum valet; merces pro usu pecudum ferrearum præstanda utique determinari debet ex pretio fructuum, qui percipiuntur, & periculo, quod suscipitur, utpote cuius valor istud diminuit.

Quoniam in determinanda quantitate mercedis ratio habenda est periculi; quantum vero valet periculum, quod in se suscipit locator, tantum detrahendum est pensioni ordinariæ, ideo in socida viliori mercede pecora locantur. Et quia periculum a dubio eventu pendet; contractus hac in parte aliquid alex continet, adeoque in determinando valore periculi respiciendum

(*Wolfii Jur. Nat. Pars IV.*)      X x x x x

dum ad ea, quæ de emitione spei & ceteris contractibus aleam continensibus demonstrabuntur.

§. 1312.

*De peste seu lue in socida* Si pestis seu lues inter pecora grassetur, jure interno a damno extraordinario detrahendum est ordinarium, cujus in mercede determinanda ratio fuit habita, & reliquum ad locatorem pertinet. Etenim in socida ob periculum, quod in se suscipit conductor, viliori pretio pecora locantur (§. 303.), tantum scilicet detrahendo pensioni ordinariæ, quantum valet periculum (§. 1311.), consequenter supponitur, damnum, quod patitur conductor, non superare fructum, quem ex pecoribus percipit, ne scilicet locator locupletetur cum damno conductoris (§. 585. part. 2. Jur. nat.). Quodsi vero pestis, seu lues inter pecora grassetur, damnum, quod hoc casu datur, extraordinarium superat damnum ordinarium, cujus in mercede determinanda ratio habita fuit. Quoniam itaque conductor, qui quantum in se est damnum omne a se avertere debet (§. 493. part. 2. Jur. nat.), & ipse etiam conductor ad damnum a locatore avertendum obligatur (§. 495. part. 2. Jur. nat.); jure interno non consensisse videntur in periculum nisi ordinarium, consequenter extraordinarium illud, quo strages datur peste vel lue quadam in pecoribus, in se non suscepisse intelligitur conductor. Juri adeo interno utique convenit, ut damnum ordinarium, quod in se suscepit conductor, ab extraordinario subducatur, cujus in determinanda mercede ratio fuit habita, & reliquum ad locatorem pertineat.

E. gr. Ponamus mercedem ordinariam, seu quæ datur, & periculum omne est penes locatorem, esse 50: mercedem vilio-riorem, quando socida contrahitur, esse 40. Periculum adeo ordinarium æstimatur ut 10. Quodsi lue vel peste detur damnum ut 30; æquum omnino est, ut damnum extraordinarii excessus 20 sit locatoris. Eandem æquitatis rationem obtinere,

fi alio casu fatali absque omni culpa conductoris strages detur pecorum conductorum, ex ipsa demonstratione liquet. Probe autem notandum est, quod conductor non presumatur consensisse in damnum extraordinarium, dum id in se suscepit periculum, cujus valor a pensione ordinaria subductus, ne juri interno renunciasset, vel idem remisisset dici possit, quod utique facere poterat (§. 118. 117. part. 3. *Jur. nat.*). Cum enim in contractibus pro vero contra aliquem haberi nequeat, nisi quod sufficienter indicatum (§. 428. 788. part. 3. *Jur. nat.*); istiusmodi renunciatio vel remissio tacite facta minime presumitur.

§. 1313.

Quoniam jure interno excessus damni extraordinarii *Cautio in supra ordinarium, cujus in mercede determinanda ratio ha-* *contractu so-* *cida quoad* *periculum.* bita fuit, ad locatorem in socida pertinet (§. 1312.), quod vero ex obligatione contracta, adeoque externa debetur, id perfecte debetur (§. 403. part. 3. *Jur. nat.*), etiamsi antea nonnisi imperfecte deberetur (§. 404. part. 3. *Jur. nat.*); ideo *consultum est, ut in contractu socida, casus extraordinarius, veluti pestis aut lues, quo conductori damnum intolerabile datur, expresse excipiantur.*

Ceterum quæ supra de magna sterilitate demonstravimus, ea etiam ad casum extraordinarium in socida applicari possunt ac debent (§. 1297.).

§. 1314.

*Locator obligatur pecudes sanas in socidam tradere.* Etenim *Quales pe-* *cudes in soci-* *da.* in socida fructuum percipiendorum gratia traduntur pecudes & pro his solvitur merces (§. 1311.). Quamobrem cum ex *dam traden-* *da.* pecudibus morbosus fructus minime percipiuntur, in locatione autem conductione, qualis est socida (§. 1304.), locator obligatur ad tradendam rem usui aptam, pro quo merces solvitur (§. 1230.); locator obligatur pecudes sanas in socidam tradere.

## §. 1315.

*Cujusnam sit* Si morbo ante socidam contracto moriantur pecudes, periculum *damnum, si est locatoris.* Etenim locator obligatur pecudes sanas in socidam tradere (§. 1314.), consequenter si morbo ante socidam *pecudes mor-* socidam tradere (§. 1314.), consequenter si morbo ante socidam *bofa tradan-* contracto eadem moriantur, damnum incurreret conductor, *tur in soci-* propterea quod locator non satisfecit obligationi suæ, siquidem *dam.* ipsius esse deberet periculum. Enimvero si quis damnum incurrit, propterea quod tu non satisfecisti obligationi tuæ, ad id quod interest teneris (§. 629.). Quamobrem si morbo ante socidam contracto moriantur pecudes, locator conductori tenetur ad id, quod interest, pecudes morbosas in socidam traditas non fuisse. Cum itaque hoc periculum non fuisset conductoris, si pecudes morbosæ in socidam traditæ non fuissent; nec ejus esse debet periculum, si ex morbo ante socidam contracto moriantur, adeoque idem esse debet locatoris.

Non licet excipere, quod locator ignoraverit pecudes esse morbosas: cum enim sanas tradere debeat, conductor eas accipit nonnisi sub tacita hac conditione, si sint sanæ, nisi noverit eas esse morbosas, adeoque periculum expresse in se susceperit. Præsumi nimirum nequit, quod aliquis in se suscipere velit periculum, quod jamjam imminere videt & cujus evitandi spes vix ulla superest. Quodsi dicas, quomodo constare possit, an pecudes morbo ante socidam contracto fuerint extinctæ: tenendum est subito post socidam contractam demortuas in præsentia medici pecuarii periti exenterandas esse, ut de morbo statui possit, nisi jam tempore contractus signa quædam morbi comparuerint.

## §. 1316.

*De iis, quæ* Socida finita, pecudes locata restituenda §, si quæ demortuæ *finita socida fuerint, vel alio casu quadam perierant, in earum locum vel alia restituenda. substituenta, vel earundem æstimatio præstanda.* Etenim socida locatio conductio est (§. 1304.). Sed finita locatione res conductæ

ducta restituenda (§. 1258.). Ergo etiam finita socida restituendæ sunt pecudes locatæ. *Quod erat unum.*

Enimvero in socida expresse convenitur, ut, si quæ pecudes demortuæ fuerint, vel alio casu quædam perierint, in earum locum substituantur aliæ, vel earundem æstimatio præstetur (§. 1303.). Quamobrem cum pacta sint servanda (§. 789. *part. 3. Jur. nat.*); finita socida, siquidem pecudes quædam demortuæ fuerint, vel alio casu perierint, vel aliæ in earum locum substituendæ, vel earundem æstimatio præstanda. *Quod erat alterum.*

Non est, quod urgeas, in locum demortuarum statim substituendas esse alias, durante adhuc socida. Quoniam enim fructus ex pecudibus durante socida percipit conductor, locatoris non interest, eas statim substitui, dum pereunt. Integram enim conductor solvere tenetur mercedem, quam promisit, adeoque locatori perinde est, siue statim substituantur, siue tum demum, quando quod locatum fuerat eidem reddendum.

§. 1317.

*Socida contractus consensualis est.* Est enim locationis con- *Ansocida sit*  
ductionis species quædam (§. 1304.). Quoniam itaque loca- *contractus*  
tio conductio omnis contractus consensualis est (§. 1197.); *consensualis.*  
etiam socida contractus consensualis est.

Perfectus adeo est contractus socidæ, quamprimum de mercede pro usu pecudum ferrearum solvenda convenerunt locator ac conductor (§. 725.), etiamsi pecudes ipsæ nondum fuerint traditæ. Et locator statim obligatur ad pecudes tradendas; conductor vero ab eo tempore solvit mercedem, quo ipsi traditæ fuerunt. Solvit enim mercedem pro usu (§. 1303.); sed antequam tradantur iisdem uti nequit (§. 434.). Per se igitur patet, si usus non deminuitur, ob pecudes non statim traditas, mercedem deberi a tempore contractus perfecti.

§. 1318.

Si duo vel plures inter se conveniant, quod res & ope- *Societas quid*  
*ras sit.*

ras conferre velint eo fine, ut lucrum ac damnum commune sit, contractus est *societas*.

E. gr. Si tu & ego conferamus pecuniam ad emendum prædium, vel agtum, ita ut lucrum inde obveniens, vel damnum emergens sit commune; societas est contractus. Similiter si tu & ego eadem lege prædium, vel agrum conducimus; contractus societas est. Si ego & tu conveniamus, ut, quicquid per certum tempus labore nostro acquisituri sumus, nobis commune sit; contractus societas est. Nimirum in communiione primario spectatur communiio lucri, cui accedit communiio etiam damni, quod ex eodem negotio emergit.

§. 1319.

*Socii quinam sint.*

Qui societatem ineunt, dicuntur *Socii*. Quoniam vero in societate res & operæ conferuntur (§. 1318.); *societas contrahitur, sive uterque sociorum res & operas, sive unus res, alter operas, sive unus res & operas, alter vero vel operas, vel res solummodo conferat.*

Sub rebus etiam comprehenditur pecunia, quemadmodum exemplum primum, quod modo dedimus (not. §. 1318.), loquitur. Cum vero non uno modo contrahi possit societas, a voluntate sociorum unice pendet, quomodo eam contrahere velint. Sufficit autem ut operæ ac pecunia vel res collatæ inter socios communicentur, perinde ac lucrum obveniens, atque damnum casu quodam emergens.

§. 1320.

*Quomodo societas perficitur.*

*Societas solo sociorum consensu perficitur.* Etenim cum socii inter se conveniant, quod res & operas communis lucri faciendi gratia conferre velint (§. 1318.); contractus perfectus est, quamprimum obligatio ad hoc faciendum oritur. Quoniam itaque homines sese sibi invicem obligare non possunt nisi promittendo (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*), & obligatio oritur, quamprimum promissio acceptatur (§. 381. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter quamprimum promissarius declarat

se

se idem velle, quod se velle dicit promissor (§. 2. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque in promissionem promissor & promissarius consentiunt (§. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*); in contractu societatis oritur obligatio, quamprimum mutuus consensus de rebus ac operis lucri communis faciendi gratia declaratur, consequenter contractus perficitur solo sociorum consensu.

§. 1321.

Quoniam societas solo sociorum consensu perficitur (§. *Qualis contractus sit* 1320.), contractus vero consensualis est, qui solo consensu *mutuo* perficitur (§. 725.); *Societas contractus consensualis est. societas.*

Atque adeo societas jam contracta, antequam a sociis quicquam præstetur, consequenter antequam res ad lûcrum commune faciendum requisitæ fuerint traditæ, vel unus sociorum operæ quidpiam præstiterit.

§. 1322.

Quia societas solo sociorum consensu perficitur (§. 1320.), *An consensu tacito societas* consensus vero tacitus, adeoque factus vel non factus declaratur (§. 660. part. 1. *Phil. pract. univ.*), verus consensus est (§. *tas contractus* 662. part. 1. *Phil. pract. univ.*); *societas etiam contrahitur istius-hatur. modi factis vel non factis, ex quibus consensus colligitur.*

E. gr. Habemus domum communem & ego solus eandem loco inquilino, te conscio, nec contradicente; societas quoad fructus civiles contracta. Idem intelligitur, si ager communis colono ab uno locetur, & pensionis partem sibi oblatam accipiat alter. Obtinet idem etiam in aliis contractibus consensualibus. Ita si librum mihi commodasti, ego autem tibi mitto pretium & tu idem accipis; liber erit mihi emtus.